ATENE0 DI BRESCIA

GINEVRA ZANETTI

STATUTI DI BAGOLINO

STATUTA PRIMAeva ET ANTIQUISSIMA
COMMUNITATIS BAGOLINI
PRIMITUS CORRECTA ANNO DOMINI M.CD.LXX.III

Contributo alla storia delle fonti

Supplemento ai
"Commentari dell'Ateneo di Brescia",
per l'anno 1935

Stabilimenti Editoriali
Ditta F. Apollonio e C. (Lenghi)
Brescia 1935 - XIII

ATENEIO DI BRESCIA
GINEVRA ZANETTI
Statuti di Bagolino

ERRORI

CORREZIONI

I numeri indicano:

il 1° la pagina
il 2° il capoverso o con ° articolo degli statuti.
il 3° la riga (numeri con sopra — son computati dal basso).

(*si possono ritagliare e applicare sui rispettivi errori*).

15 2 4	così come era	così come ora
19 (15) 6	<i>iurisdictionis</i>	<i>iurisdictione</i>
19 (15) 6	comuni	comune
29, nota (26)	[<i>eliminare 6 righe ripetute</i>]	
32 (33) 3	a quello	o quello
58 4 4	Lafrancus:	Lafrancus
59 3 1	tramita	tremita
63 — 1	Trinitati	Trinitatis
63 2 5	comunis	comune
63 — 8	comunitatis	comunitas
66 — 4	scriptis	scriptum
66 — 4	Bagolini	Bagolino
66 — 2	debitoris:	debitorum:
67 6° 5	causa udendi	causa videndi
68 2 5	cusaverit	cusaverit idem consul
68 10° 2	seu massariatus.	sui massariatus
69 12° 4	miliari	miliare
70 15° 1	solito	soluto
70 15° 1	diu recusavit	diu recusaverit
71 17° 8	solvantur	solvatur
71 18° 2	fastis (<i>sic</i>)	factis
72 — 1	quolibet (<i>sic</i>)	qualibet
72 22° 2	legitimam	legittimam
73 — 2	paschalis	paschatis
73 — 3	pascalis	pascatis
73 — 2	legitima	legittima
74 29° 4	produceret	producet

77 — 8	sequentibus	sequentibus
78 — 15	Laurentii	Laurenti
78 39° 1	festibus.	festis.
78 40°	[<i>le righe 4, 5 vanno sostituite dalle seguenti</i>]	
	Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona tenens fochum in dicta terra de Bagolino de solvendo et contribuendo pro ratta sui onera dadias et omnes factiones occurrentes in dicta comunitate Bagolini teneatur et debeat	
80 43°	[<i>le ultime 3 righe vanno sostituite dalle seguenti</i>]	
	cruce Et consules suprascripti debeant facere fieri circham cum dicta cruce in ponte Zostroni. Et si aliqui hoc facere recusaverit solvat nomine pene et banni duos soldos imperialium pro qualibet vice qua contrafecerit.	
82 — 1	renorum auri que	renorum auri que
82 — 7	tunc temporis existens	tunc temporis existentes
82 48° 1	feciret	fecerit
82 48° 6		
	civitatem Bogolini predicti	comunitatem Bagolini predicti
86 62° 2	non fecerit.	fecerit.
88 71° 4	contra [15 ter-	contrata [15 ter-
89 73° 1	tomun-	tomun-
89 75° 4	liberet	biberet
94 — 3	persone (<i>sic</i>) vel	persone vel
97 105° 2	sobstinere	substinere
98 108° 7	non	(<i>si sopprima</i>)
98 108° 7	fuert stare ad	fuert non stare ad
100 116° 1	litterae non sigillatas	litteras non sigillatae
103 126° 4	ratione	rationem
103 126° 5	terrigine	terrigene
103 126° 7	et petenti	petenti
104 — 1	ducalis dominationis	ducalis dominationis Venetiarum
106 136° 5	da Prada	de Prada
109 143° 5		
	bobus solvat pro qua-	pro bobus solvat pro qua-
109 144° 6	psinam	pissinam
110 — 7	dictam	dictum
— 150° 1	negociaum	negotium
111 — 2	lupus	lupum
111 152° 5	inverniretur	inveniretur
112 — 3	ressege	rassege